



Ofício nº 730/2021 - GAB/REG/LGS

Brasília, 4 de agosto de 2021.

A Exma. Senhora
SISI BLIND
Diretora Executiva da FECAM

Ε

JANICE MERIGO
Coordenadora de Políticas Públicas FECAM
Florianópolis/SC

Assunto: Convite Seminário e Adesão ao Pacto Nacional pela Primeira Infância - Região Sul

Prezadas,

Cumprimentando-as, informamos que o Conselho Nacional de Justiça (CNJ), com financiamento do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos do Ministério da Justiça e Segurança Pública e o apoio dos Tribunais de Justiça do Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul, e em parceria com a Frente Parlamentar Mista da Primeira Infância do Congresso Nacional, realizará nos dias 19 e 20 de agosto o Seminário do Pacto Nacional pela Primeira Infância – Região Sul.

O evento será on line e visa integrar os três estados do sul do país ao projeto: "Justiça começa na Infância: fortalecendo a atuação do Sistema de Justiça na promoção de direitos para o desenvolvimento humano integral".

A fim de implementar os dispositivos do Marco Legal da Primeira Infância (Lei 13.257/2016), que determina a atuação integrada em prol do desenvolvimento humano na primeira infância, estamos convidando instituições das áreas da saúde, educação, assistência social, conselhos tutelares, conselhos dos direitos das crianças e adolescentes, e demais atores desta importante política pública para participarem deste importante projeto, constituindo um Pacto Nacional Pela Primeira Infância.

O Marco Legal da Primeira Infância reforça a atenção integral às crianças em seu período mais estratégico de desenvolvimento e formação, de zero a seis anos de





idade. Cerca de 10% da população brasileira está nessa faixa etária. São 20 milhões de crianças vivenciando um período crucial para a formação humana.

Sendo assim, somando esforços para o desenvolvimento deste projeto e considerando a relevância desta instituição, reforçamos o convite feito pelo CNJ para que Vossa Excelência, ou seu representante, participe do Seminário do Pacto Nacional pela Primeira Infância – Região Sul. As inscrições deverão ser realizadas até dia 15 de agosto por meio do link: <a href="https://bit.ly/3zYFjuz">https://bit.ly/3zYFjuz</a>, no qual está disponível a programação.

Importante destacar ainda que, além dos seminários, o projeto inclui seleção, divulgação e premiação de boas práticas nas categorias Justiça, Governo, Sociedade Civil Organizada e Empresas, realização de diagnóstico nacional sobre atenção à primeira infância e capacitação de 23.500 profissionais do Sistema de Justiça e do Sistema de Garantia de Direitos.

Logo após a abertura do Seminário, será realizada a solenidade de adesão ao Pacto Nacional pela Primeira Infância pelas instituições da região Sul. Esta edição completará o ciclo de seminários realizados nas cinco regiões do Brasil. O Pacto já reúne quase 200 instituições e converge com os objetivos da Agenda 2030.

Dessa forma, também <u>reforçamos o convite para que Vossa Excelência</u> <u>faça a adesão ao Pacto Nacional Pela Primeira Infância</u>, em solenidade que acontecerá de forma remota, das 9h às 10h30, no dia 19 de agosto de 2021, por meio do link: <a href="https://www.cnj.jus.br/primeira-infancia-sul-19">https://www.cnj.jus.br/primeira-infancia-sul-19</a>. Para aderir ao Pacto é necessário indicar o nome do responsável e e-mail para realização dos procedimentos de cadastro da assinatura externa no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do CNJ, pelo e-mail: <a href="mailto:sep@cnj.jus.br">sep@cnj.jus.br</a>, até o dia 14 de agosto. A minuta do Pacto a que se convida aderir, assim como as instituições que já o subscreveram, está disponível em: <a href="https://www.cnj.jus.br/transparencia-cnj/acordos-de-cooperacao-tecnica/pacto-nacional-cnj-n-001-2019/">https://www.cnj.jus.br/transparencia-cnj/acordos-de-cooperacao-tecnica/pacto-nacional-cnj-n-001-2019/</a>

Informamos ainda que o público externo poderá participar da solenidade de adesão e das conferências, painéis e workshops por meio de transmissão simultânea no canal do CNJ no YouTube, por isso contamos com o apoio na divulgação. Nos workshops será possível registrar sugestões de encaminhamentos, que comporão relatórios para subsidiar as ações do CNJ e demais signatários do Pacto.

Mais detalhes estão disponíveis no Portal do Pacto Nacional pela Primeira Infância, por meio do link: https://www.cnj.jus.br/programas-e-acoes/pacto-nacional-pela-





primeira-infancia/, e na Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica do CNJ, pelo telefone (61) 2326-4761 ou pelo e-mail: <a href="mailto:pactoprimeirainfancia@cnj.jus.br">pactoprimeirainfancia@cnj.jus.br</a>.

Atenciosamente,

Deputada federal Leandre Dal Ponte

Presidente da Frente Parlamentar Mista da Primeira Infância **Deputada federal Carmen Zanotto** 

Coordenadora da Região Sul- Frente Parlamentar Mista da Primeira Infância